
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    2018年1月住院病历处方分析
本期检查主题：

自2017年11月起，住院病历检查中以重点监控药物目录中部分药品为主题进行点评，其它内容作为非主题进行点评。本月主题药物为：脑苷肌肽注射液、参麦注射液、注射用血栓通、康艾注射液、消癌平注射液、奥氮平片、注射用奥美拉唑钠（洛赛克）、注射用美罗培南、注射用亚胺培南西司他汀、注射用哌拉西林他唑巴坦、注射用阿洛西林、单唾液酸四己糖神经节苷脂钠注射液、脂溶性维生素注射液、左卡尼汀注射液。主要包括其适应症、使用疗程、用法用量、溶媒选择等。（其中，未抽取到使用注射用血栓通、注射用亚胺培南西司他汀、单唾液酸四己糖神经节苷脂钠注射液、脂溶性维生素注射液、左卡尼汀注射液的病例，故不做分析。）
1． 总样本量：383份  
	病区诊疗组
	查看病例
	包含以下药物病例数
	合理病例数
	合格率

	
	
	脑苷肌肽注射液
	参麦注射液
	消癌平注射液
	奥氮平片(再普乐)
	奥美拉唑钠针(洛赛克粉针)
	美罗培南针
	哌拉西林他唑巴坦针
	阿洛西林针
	
	

	二区A组（丁）
	21
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	21
	100.0%

	二区B组（郑）
	12
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	12
	100.0%

	三区A组（林）
	35
	1
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	35
	100.0%

	三区B组（吴）
	25
	3
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	23
	92.0%

	四区A组（陈）
	23
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	23
	100.0%

	四区B组（胡）
	13
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	13
	100.0%

	五区A组（沈）
	35
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	35
	100.0%

	五区B组（韦）
	39
	1
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	2
	38
	97.4%

	六区A组（王）
	25
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	1
	25
	100.0%

	六区B组（章）
	14
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	14
	100.0%

	七区肿瘤组（董）
	27
	　
	5
	3
	　
	5
	　
	　
	　
	27
	100.0%

	七区消化组（黎）
	12
	　
	　
	1
	　
	1
	　
	　
	1
	12
	100.0%

	十二区肿瘤、脑外、肛肠组（张）
	11
	3
	2
	　
	
	2
	1
	2
	　
	11
	100.0%

	十二区普外组（谢）
	8
	　
	　
	　
	　
	1
	　
	　
	　
	8
	100.0%

	十二区疼痛组（周）
	4
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	4
	100.0%

	十三区泌外组（朱）
	18
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	7
	18
	100.0%

	十三区普外组（方）
	11
	4
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	5
	8
	72.7%

	十三区眼科组（任）
	3
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	3
	100.0%

	十四区心内组（刘）
	20
	　
	14
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	20
	100.0%

	十四区呼吸组（李）
	27
	　
	11
	　
	1
	1
	6
	3
	　
	27
	100.0%

	总计
	383
	12
	32
	4
	1
	10
	7
	5
	16
	377
	98.4%


2．  存在问题具体如下：
1. 脑苷肌肽注射液的不合理使用：
脑苷肌肽注射液用于治疗脑卒中、老年性痴呆、新生儿缺氧缺血性脑病、颅脑损伤、脊髓损伤及其它原因引起的中枢神经损伤。用于治疗创伤性周围神经损伤、糖尿病周围神经病变、压迫性神经病变等周围神经损伤。不建议用于无明显神经损伤的脑部外伤，非神经密集区的骨、外伤。
	床号
	病案号
	性别
	年龄
	诊疗组
	合理用药点评

	302
	1800210
	男
	26岁
	吴智敏
	脑苷肌肽注射液无使用指征

	208
	1800474
	女
	50岁
	吴智敏
	脑苷肌肽注射液无使用指征

	520
	1714886
	女
	58岁
	韦金忠
	脑苷肌肽注射液无使用指征

	1303
	1800394
	男
	54岁
	方泉
	脑苷肌肽注射液无使用指征

	1327
	1800880
	男
	27岁
	方泉
	脑苷肌肽注射液无使用指征

	1328
	1800477
	女
	35岁
	方泉
	脑苷肌肽注射液无使用指征


2. 在本次点评中未发现其它几种重点监控药物使用明显不合理现象，注射用美罗培南、哌拉西林他唑巴坦、注射用阿洛西林等均为广谱类抗菌药物，请谨慎选择并在日常病程中记录病情。
三、本次点评中发现的非本次主题问题：
1. 桂哌齐特注射液无使用指征：本次点评中发现桂哌齐特注射液无指征给药情况依旧严重，本次检查中发现不合理使用25例，二、三、四、五、六、十三病区均有分布，希望临床引起注意，在下一轮重点药物监控中，桂哌齐特注射液将每月进行点评。

2. 舒血宁注射液，使用250~500ml葡萄糖注射液为溶媒；本次检查中发现不少病区依旧使用NS为溶媒；如因临床需要而调整溶媒，务必权衡利弊且在病程记录中详细说明。
3. 丹参川芎嗪注射液适应症不足：用于闭塞性脑血管疾病，如脑供血不全，脑血栓形成，脑栓塞及其他缺血性心血管疾病，如冠心病的胸闷、心绞痛、心肌梗塞、缺血性中风、血栓闭塞性脉管炎等症。不作为单纯的高血压、头晕以及无需干涉治疗的陈旧性脑梗、冠心病等治疗使用；不得为了符合用药指征夸大病情、伪造病史。
4.本月注射用泮托拉唑钠不合理使用较以前明显减少，注射用奥美拉唑钠使用量有所增加，由于重点监控药物为注射用奥美拉唑钠（洛赛克），故未在本次列入不合理点评，希望临床使用注意其适应症及用法用量的合理性，并且在病程记录。
5.在此次检查中注射用拉氧头孢、注射用头孢他啶不合理选用较多，此二者均非开放性损伤或肋骨骨折首选或次选预防感染用药，且开放伤口预防给药限于三天。对于无明确感染患者不建议选用。

6.注意注射用鹿瓜多肽，注射用骨肽、鼠神经生长因子等辅助用药，请注意其给药指征。

7.托烷司琼注射液在点评中发现多数作为术后预防呕吐使用，使用指征不足。
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